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W dniu 26 czerwca w sali konferencyjnej Rady Gminy odbyła się 15. Se-
sja Rady Gminy Ornontowice. Tematami wiodącymi była ocena stanu po-
rządku i bezpieczeństwa publicznego, wręczenie Statuetek „Ornontowic-
kie Bzy” oraz podjęcie bieżących uchwał. 

W dniu 4 czerwca w sali ARTerii CKiP 
odbyło się drugie w tym roku spotkanie Wój-
ta Gminy Ornontowice z mieszkańcami. Te-
matem wiodącym było wykonanie budżetu 
Gminy za 2024 rok, omówienie rozpoczę-
tych i zakończonych inwestycji w I półroczu 
2025 roku oraz sprawy bieżące.

Wójt Gminy Ornontowice – Marcin Ko-
tyczka omówił główne aspekty realizacji 
wydatków bieżących i majątkowych z wyko-
nania budżetu Gminy Ornontowice za 2024 
rok, w tym m.in.: najważniejsze dochody 
i wydatki Urzędu Gminy i gminnych jedno-
stek organizacyjnych oraz zadłużenie Gminy. 

Spotkanie z mieszkańcami
Podkreślił jak ważne dla Gminy jest pozyski-
wanie zewnętrznych źródeł finansowania oraz 
przypomniał o najważniejszych imprezach 
kulturalno-sportowych przeprowadzonych 
w Gminie w 2024 roku.

Zaplanowane, rozpoczęte i zakończone in-
westycje w I półroczu 2025 roku omówił Za-
stępca Wójta Gminy – Dariusz Spyra, w tym 
m.in. budowę infrastruktury kanalizacyjnej 
w Ornontowicach-Centrum i Ornontowicach-
-Północ, rozbudowę sieci wodociągowej przy 
ul. Solarnia, budowę i modernizację dróg 
gminnych, poprawę efektywności energe-
tycznej budynku Urzędu Gminy, realizację 
programu Słoneczna Gmina Ornontowice III 
oraz przebudowę skrzyżowania ul. Zwycię-
stwa z ul. Zamkową (rondo). Zwrócił również 
uwagę na fakt, że samowolne podłączenie się 
do kanalizacji sanitarnej jest nielegalne i pod-
lega karze finansowej. 

W drugiej części spotkania głos zabrali 
mieszkańcy. Pytania dotyczyły głównie or-
ganizacji ruchu, stanu dróg gminnych i powia-
towych oraz planów rozbudowy kanalizacji 
sanitarnej. Jak zwykle wyczerpujących od-

powiedzi udzielał Wójt Gminy oraz Zastępca 
Wójta Gminy.

Przez cały czas trwania spotkania do dys-
pozycji mieszkańców pozostawał Punkt 
Informacyjno-Konsultacyjny Programu 
Czyste Powietrze, w którym pracownik 
Urzędu Gminy odpowiadał na wszelkie py-
tania związane z aspektami Programu.

Ostatnią częścią spotkania była przedsta-
wiona przez eksperta z Ekocentryk – zieleń-
my się – Krzysztofa Pokorskiego prezentacja 
poświęcona możliwościom wykorzystania 
odnawialnych źródeł energii (OZE).

Kolejne spotkanie Wójta z mieszkańcami 
zaplanowane jest na październik br.

Obrady rozpoczęto od uroczystego wręcze-
nia Statuetek „Ornontowickie Bzy”. Szerzej 
na ten temat na str. 5.   

Zastępca Naczelnika Wydziału Ruchu Dro-
gowego Komendy Powiatowej Policji w Mi-
kołowie –  podkom. Marcin Hanusek omówił 
bezpieczeństwo w ruchu drogowym na terenie 
naszej Gminy. W 2024 roku w Gminie Ornon-
towice odnotowano 58 kolizji drogowych i 1 
wypadek drogowy (na terenie Powiatu Mi-
kołowskiego było to łącznie 986 kolizji i 22 
wypadki). W styczniu br. miał miejsce jeden 
wypadek ze skutkiem śmiertelnym (potrące-
nie pieszego na ul. Orzeskiej).

Przedstawiciele Komisariatu Policji 
w Orzeszu - asp. Mariusz Sacawa i mł. asp. 
Łukasz Pietrek przedstawili działania Policji 
na terenie Gminy Ornontowice w zakresie 
prewencyjnym i kryminalnym. W omawia-
nym okresie odnotowano 315 interwencji 
publicznych (z czego 215 w miejscach pu-
blicznych), 55 interwencji domowych (w tym 
15 interwencji dot. obcokrajowców). 128 wy-
kroczeń osób ukaranych mandatami karnymi 
z czego 93 wykroczenia szczególnie uciąż-
liwe. 5 kradzieży na przestępstwo oraz 28 
kradzieży na wykroczenie.

Sesja Rady Gminy

Podsumowując funkcjonariusze stwierdzi-
li, że Gmina Ornontowice jest jednym z naj-
bezpieczniejszych miejscowości w Powiecie 
Mikołowskim.

Pod nieobecność Prezesa OSP Ornon-
towice sprawozdanie z działalności tej jed-
nostki odczytał Przewodniczący Rady Gmi-
ny – Henryk Nieużyła. Liczba interwencji 
w 2024 r. – 75. Liczba interwencji w 2025r. 
(do dnia sesji) – 22. OSP Ornontowice to 
36 strażaków, w tym 4 kobiety. Członków 
Młodzieżowej Drużyny Pożarniczej jest 10, 
w tym 2 dziewczyny.

W dalszej części obrad radni podjęli łącz-
nie 8 uchwał, m.in. ws.:
• zmian budżetu gminy na 2025 rok,
• poparcia apelu Rady Gminy Bole-

sław wyrażonego w formie uchwały 
z dnia 30 grudnia 2024 r. w sprawie 
podjęcia działań zmierzających do 
zmian legislacyjnych mających na 
celu rozwiązanie problemu zwięk-
szającej się populacji dzików,

• nadania Statutu Samodzielnemu Pu-
blicznemu Zakładowi Opieki Zdro-
wotnej pn. Gminny Ośrodek Zdrowia 
w Ornontowicach,

• zatwierdzenia Regulaminu Rady Społecz-
nej Gminnego Ośrodka Zdrowia w Ornon-
towicach,

• udzielenia pomocy finansowej Powiatowi 
Mikołowskiemu na dofinansowanie zaku-
pu środka transportu dla przewozu osób 
niepełnosprawnych.
Wszystkie uchwały dostępne są w BIP.
W części poświęconej informacjom Wój-

ta Gminy, Zastępca Wójta Gminy – Da-
riusz Spyra przekazał bieżące informacje 
o inwestycjach dotyczących m.in. budowy 
infrastruktury kanalizacyjnej oraz rozbudo-
wy sieci wodociągowej przy ul. Solarnia. 
Natomiast Wójt Gminy – Marcin Kotyczka 
poinformował m.in. o zawieszeniu bezpłatnej 
komunikacji gminnej ze względu na przerwę 
w nauce szkolnej w terminie od 30 czerwca 
do 29 sierpnia br.

Transmisja z obrad 15. Sesji Rady Gminy 
Ornontowice dostępna jest na stronie inter-
netowej www.esesja.tv



GŁOS Ornontowic    nr 6 (278)    CZERWIEC  2025 3S A M O R Z Ą D

Miło nam poinformować, że Wójt Gminy Ornontowice – Marcin Kotyczka uzyskał tytuł laureata „Samorządowiec 
Roku 2024 Województwa Śląskiego” w XII edycji konkursu. Wyróżnienie to odzwierciedla zaangażowanie, odpo-
wiedzialność oraz nieustającą determinację w pracy na rzecz mieszkańców.

Marcin Kotyczka

Wójt Gminy Ornontowice

Zwracam się z apelem do wszystkich 
użytkowników o zachowanie szczególnej 
ostrożności i przestrzeganie Regulaminu 
kompleksu torów typu PUMPTRACK, 
zlokalizowanego w Ornontowicach przy ul. 
Słonecznej oraz o korzystanie z kompleksu 
w sposób prawidłowy.

Podkreślam, że użytkownicy kompleksu 
zobligowani są do korzystania z kasków 
ochronnych oraz odpowiednich ochraniaczy.

Zaleca się dostosowanie prędkości do 
umiejętności oraz zachowanie ostrożności 
przy mijaniu innych użytkowników. Szcze-
gólną uwagę należy zwrócić na dzieci i oso-
by początkujące.

Apeluję również o zachowanie zdrowego 
rozsądku oraz kultury osobistej, mając na 
względzie codzienne życie mieszkańców są-
siadujących z obiektem oraz dobro innych 
osób korzystających z tej atrakcji.

Proszę również o zachowanie ostrożno-
ści i przestrzeganie zasad bezpieczeństwa 
korzystając z placów zabaw oraz innej do-
stępnej infrastruktury rekreacyjnej na tere-
nie Gminy Ornontowice. Proszę o użytko-
wanie z dostępnych sprzętów zgodnie z ich 
przeznaczeniem oraz zgłaszanie wszelkich 
nieprawidłowości związanych ze stanem 
technicznym stanowiących zagrożenie dla 
użytkowników.

SZANUJMY SIĘ NAWZAJEM!

W dniu 20 czerwca 2025 r. po raz czwarty 
w historii Polska obchodzi Narodowy Dzień 
Powstań Śląskich.

Organizatorami konkursu są: Stowarzy-
szenie Nowe Regiony, Stowarzyszenie Vox 
Mundi, Stowarzyszenie Południe Kultury, 
Sportu i Zdrowia, Media House – Oficyna 
Wydawnicza Regiony.

Z kolei uczestnicy to samorządowcy 
szczebla miejskiego, gminnego i powiato-
wego.

Grono nagrodzonych samorządowców 
zostało wyłonione spośród ponad 15 tysięcy 
działaczy samorządowych w województwie 
śląskim, którzy swoją codzienną pracą i za-
angażowaniem na rzecz lokalnych społecz-
ności zasłużyli na szczególne wyróżnienie.

6 czerwca w Sali Widowiskowej PIAST 
w Lędzinach odbyła się uroczysta gala wrę-
czenia statuetek i certyfikatów.

UWAGA MIESZKAŃCY
Przypominamy, że w dniu 20 czerwca 

2025 r. upłynął termin wpłaty opłaty za 
gospodarowanie odpadami komunalny-
mi za miesiące maj i czerwiec. Prosimy 
o dokonywanie wpłat w celu uniknięcia 
zadłużenia.

Dodatkowe informacje dostępne pod 
numerem tel. 32 33 06 235 (Wydział Śro-
dowiska i Gospodarki Odpadami).

Wójt Gminy Ornontowice wyróżniony tytułem 
„Samorządowiec Roku 2024 Województwa Śląskiego”

Narodowy Dzień Powstań Śląskich

Apel dotyczący 
korzystania 

z PUMPTRACKA

Przypomnijmy, że w dniu 7 czerwca 2022 
r. w Katowicach Prezydent RP – Andrzej 
Duda podpisał ustawę o ustanowieniu 20 
czerwca Narodowym Dniem Powstań 
Śląskich. Święto upamiętnia trzy powstania 
śląskie oraz rocznicę objęcia części Górne-
go Śląska przez Rzeczpospolitą w 1922 r.

Z tej okazji przedstawiciele władz samo-
rządowych Gminy Ornontowice: Zastępca 
Wójta Gminy – Dariusz Spyra i Kierownik 
Referatu Promocji i Informacji Urzędu Gmi-
ny Ornontowice – Iwona Skrzypczyk zapa-
lili znicze pod krzyżem w centralnej części 
cmentarza oraz na grobach dwóch ornon-
towickich powstańców – śp. Jana Widucha 
i śp. Józefa Swobody, które 13 października 
2021 roku zostały oznaczone znakiem pa-
mięci „Tobie Polsko” oraz plakietą „grobu 
weterana walk o wolność i niepodległość 
Polski”.
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Dariusz Spyra

Zastępca Wójta Gminy

W drugim kwartale 2025 roku Urząd Gmi-
ny Ornontowice przystąpił do rozpoczęcia 
prac projektowych, które pozwolą na reali-
zację rozbudowy parkingu przy ul. Żabik. 
Stworzenie nowych miejsc postojowych ma 
na celu podniesienie komfortu codziennego 
funkcjonowania mieszkańców. Równolegle 
ruszyły prace nad projektem przebudowy 
układu komunikacyjnego w rejonie Parku 
Gminnego, ze szczególnym uwzględnieniem 

Strategia Rozwoju Gminy Ornontowice na lata 2026-2035
Szanowni Mieszkańcy!
W trosce o przyszłość naszej Gminy in-

formujemy, że na mocy podjętej uchwały nr 
XIV/118/25 Rady Gminy Ornontowice z dnia 
29 maja 2025 r. Urząd Gminy Ornontowice 
przystąpił do opracowania Strategii Rozwoju 
Gminy Ornontowice na lata 2026-2035.

Strategia Rozwoju Gminy to kluczowy do-
kument, który określi cele, priorytety i kierun-
ki rozwoju naszej społeczności na najbliższe 
lata. Dokument będzie zawierał analizę obec-
nej sytuacji, wizję przyszłości oraz konkretny 

plan działania, który pozwoli w sposób efek-
tywny zarządzać rozwojem Gminy i odpowia-
dać na potrzeby jej mieszkańców.

Prace nad Strategią Rozwoju Gminy będą 
prowadzone w oparciu o analizę danych obej-
mującą m.in. sferę społeczną, gospodarczą, 
przestrzenną oraz szeroko rozumiane konsul-
tacje społeczne.

Liczymy na aktywny udział wszystkich 
mieszkańców w procesie tworzenia Strategii 
Rozwoju Gminy Ornontowice na lata 2026-
2035.

Plan zaopatrzenia w ciepło, 
energię elektryczną i paliwa 

gazowe

W II kwartale 2025 roku Gmina Ornon-
towice przystąpiła do aktualizacji planu 
zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną 
i paliwa gazowe. Zgodnie z przepisami prawa 
nałożony jest obowiązek opracowania projek-
tu założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, 
energię elektryczną i paliwa gazowe dla ob-
szaru Gminy, który wymaga aktualizacji co 
najmniej raz na 3 lata. Aktualizacja ta ma na 
celu dostosowanie planu do zmieniających się 
potrzeb i warunków w zakresie zaopatrzenia 
w energię. 

Celem opracowania jest m.in. umożli-
wienie podejmowania racjonalnych decyzji 
w celu zapewnienia Gminie Ornontowice 
bezpieczeństwa energetycznego – zapew-
nienia bezpiecznego, niezawodnego i efek-
tywnego dostarczania ciepła do odbiorców, 
przy jednoczesnym uwzględnieniu aspektów 
ekonomicznych i środowiskowych.

Aktualnie trwają prace związane z opraco-
waniem tego dokumentu.

Budowa parkingu i przebudowa ciągu komunikacyjnego 
w rejonie Parku Gminnego

dojścia do „Świątyni Dumania” oraz planowa-
nego przez księdza proboszcza tutejszej parafii 
nowego cmentarza. Ta inwestycja ma na celu 
poprawę bezpieczeństwa i płynności ruchu, 
a także zapewnienie wygodnego i godnego 
dostępu do miejsca pamięci. Jesteśmy prze-
konani, że te inwestycje, prowadzone z myślą 
o komforcie i bezpieczeństwie mieszkańców 
naszej Gminy, przyniosą wymierne korzyści 
dla całej społeczności.

29 maja 2025 roku w ramach programu 
„Słoneczna Gmina Ornontowice III” w Ze-
spole Szkolno-Przedszkolnym w Gminie Or-
nontowice odbyły się warsztaty poświęcone 
odnawialnym źródłom energii (OZE). Celem 
spotkania była edukacja i rozpowszechnienie 
wiedzy na temat ekologicznych rozwiązań 

Warsztaty rozpowszechniające wiedzę o OZE
energetycznych wśród uczniów. W zajęciach 
uczestniczyli uczniowie klas: III D, IV A oraz 
VII D.

Podczas warsztatów młodzi uczestnicy do-
wiedzieli się czym są odnawialne źródła ener-
gii i dlaczego tak ważne dla nich i przyszłych 
pokoleń jest by z nich korzystać. Uczniowie 

domych decyzji i aktywnego uczestnictwa 
w budowaniu zrównoważonej przyszłości.

Dziękujemy wszystkim zaangażowanym 
w organizację i przebieg warsztatów.

mieli okazję samodzielnie wyprodukować 
energię za pomocą wiatraka i siły swoich 
mięśni, skonstruowali autko napędzane ener-
gią słoneczną oraz produkowali paliwo – wo-
dór, które następnie zasiliło pojazd.

Wierzymy, że wspólne dyskusje z eksper-
tem i przeprowadzone doświadczenia pozwo-
liły uczniom lepiej zrozumieć złożone zagad-
nienia związane z produkcją czystej energii 
i zainspirowało ich do podejmowania świa-

Przypominamy, zgodnie z zapisami Uchwa-
ły Nr V/36/1/2017 Sejmiku Województwa Ślą-
skiego z dnia 7 kwietnia 2017 r. w sprawie 
wprowadzenia na obszarze województwa 
śląskiego ograniczeń w zakresie eksploata-
cji instalacji, w których następuje spalanie 
paliw, zwanej „uchwałą antysmogową”, że 
z dniem 31 grudnia 2025 r. upływa termin 
na obowiązkowe wyłączenie z eksploatacji 
kotłów bezklasowych opalanych paliwami 
stałymi, wyprodukowanymi w okresie od 2013 
r. do 31 sierpnia 2017 r. (wiek poniżej 5 lat 
liczony wg stanu na dzień 1 września 2017 
r.). Dla starszych kotłów terminy wymiany 

Skorzystaj z dotacji gminnej
upłynęły z końcem 2021 r. i 2023 r. Od 1 stycz-
nia 2026 r. dopuszczalne będzie eksploatowa-
nie kotłów opalanych paliwami stałymi 3 lub 4 
klasy wg normy PN-EN 303-5:2012 (jeszcze 
tylko przez dwa lata tj. do dnia 31 grudnia 
2027 r.) oraz 5 klasy (bezterminowo). Klasa 
kotła i norma, wg której została ona określona, 
powinny być wskazane na tabliczce znamio-
nowej pieca lub w dokumentacji technicznej 
urządzenia.

Zachęcamy zatem do wymiany pieca wę-
glowego na nowe ekologiczne urządzenie 
grzewcze z możliwością skorzystania z do-
tacji celowej z budżetu Gminy Ornontowice. 

Wnioski o udzielenie dotacji można 
składać do 30 września br., natomiast 
inwestycję należy zrealizować do 31 
października 2025 r. Szczegółowe 
informacje dostępne są w Wydziale 
Środowiska i Gospodarki Odpadami 
pod nr tel. 32 33 06 237 oraz na stronie 
internetowej Gminy, w zakładce Śro-
dowisko → Dotacje celowe do zakupu 
urządzenia grzewczego.
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W dniu 26 czerwca, podczas 15. sesji Rady Gminy Ornontowice odbyło się uroczyste wręczenie Statuetek „Or-
nontowickie Bzy”. Była to już 21-sza edycja tego prestiżowego wyróżnienia, które przyznawane jest w Ornonto-
wicach corocznie, nieprzerwanie od 2005 roku.

Jubileusz 60 lat małżeństwa świętowali w dniu 3 czerwca 
2025 r. Państwo Alicja i Stanisław Szelejewscy. 

Z tej okazji zgodnie z tradycją, dostojnym Jubilatom zostały 
przekazane od władz samorządowych Gminy Ornontowice 

życzenia kolejnych lat pełnych zdrowia i radości, jak również 
tego, by cieszyć się życiem w każdym jego momencie.

Gratulujemy tak zaszczytnego Jubileuszu!

Diamentowe Gody 
w Gminie Ornontowice

Wyboru tegorocznych laureatów, spośród sześciu złożonych wnio-
sków dokonała Kapituła w składzie: Wójt Gminy Ornontowice – Mar-
cin Kotyczka, Zastępca Wójta Gminy Ornontowice – Dariusz Spyra, 
Sekretarz Gminy Ornontowice – Justyna Sittek-Goj, Kierownik Re-
feratu Promocji i Informacji Urzędu Gminy Ornontowice – Iwona 
Skrzypczyk, Wiceprzewodniczący Rady Gminy Ornontowice – Ry-
szard Milanowski, Dyrektor ARTerii CKiP – Aleksandra Malczyk, 
Dyrektor Gminnej Biblioteki Publicznej w Ornontowicach – Marcin 
Wajszczyk.

Przyznano cztery 
wyróżnienia:
• w kategorii DZIA-
ŁALNOŚĆ SPO-
ŁECZNA  – Le-
okadia Gospodorz 
– statuetkę odebrała 
osobiście,
• w kategorii DZIA-
ŁALNOŚĆ SPO-

Statuetki „Ornontowickie Bzy” wręczone

ŁECZNA – Ireneusz Kubicki – statuetkę odebrał osobiście,
• w kategorii DLA ORNONTOWIC – Marcin Kotyczka – sta-

tuetkę odebrał osobiście,
• w kategorii PRZEDSIĘBIORCZY I OPERATYWNI – Dom 

Przyjęć Okolicznościowych Calvados Adam 
Widenka – statuetkę odebrał Adam Widenka.

Statuetki, kwiaty oraz pamiątkowe dy-
plomy wręczali: Wójt Gminy – Marcin 

Kotyczka i Prze-
wodniczący Rady 
Gminy – Henryk 
Nieużyła, a Wój-
towi wyróżnienie 
wręczył Przewodni-
czący Rady Gminy 
oraz Zastępca Wój-
ta Gminy – Dariusz 
Spyra. 

Serdecznie gra-
tulujemy tegorocz-
nym laureatom. 
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W dniu 5 czerwca w Miejskim Domy Kultury w Mikołowie, z okazji 30-lecia twórczości artystycznej Marii Kulawik 
odbył się wernisaż „Życiorysu w słonecznikach”. Wydarzenie było uroczystym otwarciem wystawy prac ornon-
towickiej malarki.

Oprócz samej artystki i jej najbliższej 
rodziny, również tej artystycznej, wśród 
zaproszonych gości znaleźli się przedstawi-
ciele Starostwa Powiatowego w Mikołowie 
oraz przedstawiciele ornontowickiego i miko-
łowskiego samorządu z Burmistrzem Miasta 
Mikołów – Stanisławem Piechulą, Wójtem 
Gminy Ornontowice – Marcinem Kotyczką 
i Przewodniczącym Rady Gminy Ornontowi-
ce – Henrykiem Nieużyłą na czele.

Wernisaż otworzył Jarosław Ciszek z Dzia-
łu Organizacji Imprez MDK Mikołów, na-
stępnie głos zabrała sama artystka, która 
przybliżyła zgromadzonym genezę powstania 
„Życiorysu”.

W swoim wystąpieniu Wójt Gminy Or-
nontowice – Marcin Kotyczka podziękował 
wszystkim zaangażowanym w organizację 

30-lecie twórczości artystycznej Marii Kulawik

wernisażu i wystawy oraz przede wszystkim 
wyraził słowa uznania i podziękowania dla 
Jubilatki:

– Pani Mario, każdy kto Panią zna ten wie, 
że zapału do dalszych działań nie trzeba Pani 
życzyć… Życzę zatem przede wszystkim zdro-
wia, kolejnych prac w pastelach oraz jeszcze 
wielu jubileuszy twórczości artystycznej.

Jednocześnie dziękuję za Pani nieocenio-
ną promocję Gminy Ornontowice na mapie 
Polski i świata – podsumował. 

O klimatyczną oprawę muzyczną zadbał 
kwartet smyczkowy „Exodus”.

Po części oficjalnej zgromadzeni mogli po-
dziwiać wykonane w pastelach prace. Dla jed-
nych był to pierwszy kontakt z „Życiorysem 
w słonecznikach”, dla innych kolejny, jednak 
dla wszystkich zwiedzających z całą pewno-
ścią były to chwile pełne pytań, serdecznych 
rozmów, podziwu i refleksji.  

Wernisaż był uroczystym otwarciem wy-
stawy, która trwała w MDK Mikołów do 16 
czerwca. 

Artystka zachęca do śledzenia jej profilu na 
portalu społecznościowym: www.facebook.
com/mkslonecznik 
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Na początku skład Kapeli często zmieniał 
się, a w jego instrumentarium znalazły się takie 
instrumenty jak: tuba, bęben, akordeon, klarnet, 
gitara, gitara basowa, a w późniejszym okresie 
również banjo i kontrabas. Od samego początku 
Kapela stara się uprawiać muzykę „podwórkową”, 
co podkreśla instrumentalny skład oraz tematyka 
piosenek. Muzycy Zespołu od samego początku 
postawili na bogaty wielogłosowy wokal, który 
z czasem stał się cechą charakterystyczną i atutem 
Bajerów. Kapela uświetniała swoimi występami 
uroczystości w Ornontowicach oraz sporadycz-
nie występowała w okolicznych miejscowościach. 
Do 2000 r. w składzie grali: na tubie – Brunon 
Kaczmarczyk, Adam Mandrysz, Jan Frank, na in-
strumentach perkusyjnych: Jerzy Paczkowski, Jan 
Spernol, Tomasz Czerwiński, Damian Dyrbusz, 
na klarnecie – Eugeniusz Jałowiecki.

Od 1998 r. Bajery zaczynają brać udział 
w ogólnopolskich przeglądach i festiwalach kapel 
podwórkowych. Wkrótce pojawiają się pierwsze 
nagrody i wyróżnienia. Instrumentalny skład ze-
społu zaowocował nawet przyznaniem nagrody 
za kultywowanie tradycji śląskich orkiestr dętych 
(Skoczów 1998 r.).

W 2000 r. następuje istotna zmiana w skła-
dzie kapeli. Do zespołu dołączają Jerzy Twar-
denga – grający na gitarze (później na banjo), 
Jerzy Czerwiński – instrumenty perkusyjne oraz 
Damian Dyrbusz, który prowadzi konferansjerkę 
oraz opowiada „wice”. Po odejściu Eugeniusza Ja-
łowieckiego, funkcję kierownika przejmuje Hen-
ryk Spyra. Od tej pory członkami Kapeli są tylko 
mieszkańcy Ornontowic. W listopadzie 2002 r. 
skład Kapeli powiększa się o jednego członka – 
gitarzystę Jarosława Świerkota, który – pod nie-
obecność Damiana Dyrbusza – zapowiada utwo-
ry oraz opowiada dowcipy. Od tego czasu stały 
skład zespołu tworzą: Henryk Spyra – akordeon, 
śpiew, kierownik kapeli, autor większości piose-
nek, Arkadiusz Szala – kontrabas, śpiew, Jerzy 
Twardenga – banjo, śpiew, Jerzy Czerwiński – 
bęben, instrumenty perkusyjne, śpiew, Jarosław 
Świerkot – gitara, śpiew, konferansjerka, autor 
niektórych tekstów.

W 2003 r. powstaje strona internetowa (https://
slaskiebajery.prv.pl), na której można znaleźć 
podstawowe informacje o Kapeli, zdjęcia, frag-
menty utworów oraz terminy występów. 5 lipca 
2003 r. Zespół nagrał kilkanaście utworów na 
płytę CD. Krążek ten stał się nie tylko pamiątką, 
ale przede wszystkim materiałem promującym 
Kapelę. Kolejne lata są nie tylko czasem najwięk-
szych sukcesów na festiwalach, ale także okresem 
wzmożonej aktywności koncertowej grupy.

W 2004 r. Kapela koncertowała między in-
nymi w tak odległych miastach jak Bartoszyce 
czy Zielona Góra. 19-20 marca 2005 r. zespół 
ponownie zebrał się w studiu w celu nagrania 
kolejnych utworów. W 2005 r. przypada 10-lecie 
powstania Kapeli. Płyta nagrana z tej okazji nosi 
tytuł „Kochane Ornontowice”, gdyż jubileusz Ze-
społu zbiega się w czasie z obchodami 700-lecia 

30 lat minęło – Kapela Podwórkowa Śląskie Bajery
Zespół powstał w 1995 r. z inicjatywy kilku muzyków, którzy wcześniej tworzyli grupę Uniwersal. Byli to: klarnecista Eugeniusz 
Jałowiecki – pierwszy kierownik kapeli, akordeonista – Henryk Spyra, który był już wcześniej członkiem kapeli podwórkowej 
Chłopcy z Biedaszybu oraz gitarzysta – Arkadiusz Szala, u którego w pierwszym okresie działalności odbywały się próby. 

Ornontowic. Na obchody 10-lecia w czerwcu 
2005 r. zaproszono zaprzyjaźnione kapele: Bekę 
z Przeworska, Ta joj z Przemyśla, Piaskowian 
z Piasków, To i owo z Myszkowa i Kapelę wujka 
Jaśka z Andrychowa. 

W 2006 r. współpracę z Bajerami zawiesza Je-
rzy Czerwiński, grający na bębnie oraz tambury-
nie. W 2007 r. jego miejsce zajmuje Józef Pindur.

We wrześniu 2007 r. kapela koncertuje w Bu-
dapeszcie na zaproszenie Polonii. 23 maja 2009 
r. podczas festiwalu w Piotrkowie Trybunalskim 
umiera nagle Jerzy Twardenga, bandżysta i gita-
rzysta. W lipcu 2009 r. Kapela nagrała półgodzin-
ny program dla telewizji TRWAM.

W jubileuszowym 2010 r. Zespół występuje 
w 4-osobowym składzie: Henryk Spyra – akor-
deon, Arkadiusz Szala – kontrabas, gitara baso-
wa, Józef Pindur – instrumenty perkusyjne, Ja-
rosław Świerkot – banjo. Mimo starań nie udało 
się znaleźć dodatkowego muzyka (wokalisty). 
Jednakże nie stanowiło to przeszkody, by Kape-
la brała udział w licznych występach i przeglą-
dach niejednokrotnie zdobywając nagrody oraz 
liczne  wyróżnienia. W 2011 r. Śląskie Bajery 
rozpoczęły współpracę z ornontowickim Teatrem 
„Naumionym” przy realizacji spektaklu „Mari-
ka”, zapewniając oprawę muzyczną. We wrześniu 
tego roku w studiu R7 w Tychach zostały nagra-
ne 3 utwory: „Śląsko godka”, „Portomelka” oraz 
„Kuplet o modzie”. Od jesieni 2011 r. skład kapeli 
zostaje poszerzony o klarnecistę Rolanda Paducha 
(muzyk występujący na stałe w Orkiestrze Dętej 
KWK „Knurów”). Zespół przygotowuje kon-
cert „Powróćmy jak za dawnych lat” (piosenki 
przed- i powojenne). W tym składzie w 2012 r. 
zespół zdobył II, a dwa lata później I nagrodę na 
Ogólnopolskim Festiwalu Folkloru Miejskiego 
w Piotrkowie Trybunalskim.

Rok 2012 wiązał się z licznymi wyjazdami 
wraz z Teatrem „Naumionym”, Kapela wzięła 
udział również w warsztatach teatralnych. Wraz 
z Teatrem występowali m.in. w Teatrze im. S. 
I. Witkiewicza w Zakopanem, w Bukowinie 
Tatrzańskiej czy Tarnogrodzie podczas Sejmi-
ku Teatrów Wsi Polskiej. Zespół zaliczył kilka 
przeglądów, festiwali i jarmarków przywożąc 
nagrody, ponadto nagrał teledysk do piosenki 
„Kuplet o modzie”.

Dzięki Michałowi Pa-
duchowi (mastering) grupa 
nagrywa kilkanaście utwo-
rów na trzecią płytę. W paź-
dzierniku 2015 roku gościła 
w Jabłonkowie. W sali Pol-
skiego Związku Kultural-
no-Oświatowego zagrała 
koncert wraz ze znakomitą 
kapelą Blaf (która wcześniej 
gościła w Ornontowicach).

W 2017 roku na kato-
wickim Nikiszowcu Bajery 
brały udział w nagrywaniu 
śląskiego odcinka programu 

,,Kossakowski. Inicjacja” (odc. 2, sezon 4). 
Co roku Kapela zapewnia oprawę muzyczną 

karczmy piwnej na wydziale górniczym Politech-
niki Śląskiej. Jest oczywiście stałym gościem na 
jarmarku bożonarodzeniowym w Ornontowicach. 
Uatrakcyjnia występami spotkania chóru Jutrzen-
ka, Koła Gospodyń Wiejskich w Ornontowicach, 
a także kilkakrotnie wraz z chórem Chopin z Mi-
kołowa Bujakowa organizuje Śląskie Ostatki, czyli 
, „pogrzeb basa”. Regularnie odwiedza festiwale 
kapel w Brzegu, Blachowni, Stroniu Śląskim, 
Łęcznej, Przemyślu, a także przeglądy, między 
innymi w Sieradzu, Szadku, Siennie, Przeworsku, 
Krzykosach. Występuje też na imprezach prywat-
nych, często bez nagłośnienia. Jest stałym gościem 
na wspólnym kolędowaniu w zabytkowej piwnicy 
u jednego z fanów kapeli. 

W styczniu 2020 r. wraz z wodzirejką Joanną 
Sodzawiczny zagrała na statku Wratislavia we 
Wrocławiu. W latach 2020-2021 wskutek obo-
strzeń związanych z epidemią Covid-19 kapela 
praktycznie nie występuje. 

W czerwcu 2022 r. Zespół gościł w programie 
Dej Pozór! emitowanym na antenie TVP 3 Kato-
wice. W tym samym roku do Bajerów dołącza 
gitarzysta (później grający na banjo) – Marek 
Piontek oraz – na krótko – Łukasz Gabryś (instru-
menty perkusyjne, śpiew). Wcześniej z Kapelą 
zrywa współpracę Józef Pindur (bęben). 

W 2024 r. w składzie instrumentalnym klarnet 
zostaje zastąpiony trąbką. Gra na niej Sebastian 
Spyra. W tym roku kapela odwiedza Inowrocław 
i od razu zdobywa serca jurorów, którzy przyznają 
jej nagrodę Grand Prix. W styczniu 2025 r. Bajery 
wystąpiły w programie TVP 3 „A kto nam zabro-
ni”. W tym samym dniu pokazano też materiał 
o akordeoniście Henryku Spyrze. W maju 2025 r. 
kapela bierze udział w najstarszym festiwalu kapel 
w Przemyślu i zdobywa III nagrodę. 

W jubileuszowym roku 30-lecia działalności 
grupa występuje w 5-osobowym składzie: akor-
deon – Henryk Spyra, gitara basowa – Arkadiusz 
Szala, banjo, mandolina – Marek Piontek, trąbka 
– Sebastian Spyra, gitara – Jarosław Świerkot. 
Wszyscy muzycy śpiewają.

Tekst i zdjęcie: www.centrumarteria.pl 
oraz Jarosław Świerkot

Aktualny skład Kapeli Podwórkowej Śląskie Bajery – od lewej: Marek Piontek, Aktualny skład Kapeli Podwórkowej Śląskie Bajery – od lewej: Marek Piontek, 
Sebastian Spyra, Henryk Spyra, Jarosław Świerkot, Arkadiusz SzalaSebastian Spyra, Henryk Spyra, Jarosław Świerkot, Arkadiusz Szala
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W dniu 30 czerwca o godz. 9.00 w Am-
fiteatrze Parkowym im. Stefana Owczarka 
odprawiono uroczystą mszę świętą poprze-
dzającą procesję Najświętszego Ciała i Krwi 
Chrystusa. Sprawowali ją: ks. proboszcz – 
Grzegorz Lech, ks. wikary – Adam Bracha-
czek oraz ks. Proboszcz senior – Grzegorz 
Kotyczka.

Wzorem lat ubiegłych miejsce sprawo-
wania liturgii było również pierwszym 
ołtarzem. Drugi znajdował się w Świątyni 
Dumania im. ks. Jerzego Kiełbasy, a trzeci 
przed wejściem do kapliczki św. Jana Ne-

Boże Ciało
pomucena. Procesję zakoń-
czono przy czwartym ołtarzu 
– przed kapicą pogrzebową 
przy pomniku św. Barbary. 
Z tego miejsca ks. proboszcz 
– Grzegorz Lech podzięko-
wał uczestnikom za świadec-
two wiary i udział w procesji, 
w tym pocztom sztandarowym, 
dzieciom pierwszokomunij-
nym i ich rodzicom, wszystkim 
zaangażowanym w budowę pięknych ołtarzy 
oraz górnikom niosącym baldachim. 

W dniu 27 czerwca w sali gimnastycznej Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Gminie 
Ornontowice uroczyście zakończono rok szkolny 2024/2025.

Naukę w Szkole Podstawowej im. Karola Miarki zakończyły dwie, w tym roku szkolnym, 
klasy ósme. To właśnie oni podczas akademii odebrali z rąk Dyrektor ZS-P – Moniki Orłow-
skiej-Przybyły swoje ostatnie świadectwa. 

Podziękowania dla grona pedagogicznego oraz życzenia słonecznych i bezpiecznych wakacji 
złożyli uczniom wspomniana wcześniej Dyrektor ZS-P oraz Wójt Gminy – Marcin Kotyczka. 

O występ artystyczny pod zadbali uczniowie klas siódmych oraz zespół taneczny New Wave. 
Oprócz uczniów pożegnano również odchodzącą na emeryturę nauczycielkę – Jolantę Spyra, 
a Wójt Gminy wręczył również dyplom nauczyciela mianowanego pani Elżbiecie Małek.

Zakończenie roku szkolnego w ZS-P
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W uroczystości wzięła udział delegacja 
Ogólnopolskiego Stowarzyszenia „Rodzina 
Policyjna 1939 r.” z siedzibą w Katowicach, 
na czele z Prezesem – Grzegorzem Grześ-
kowiakiem oraz Przewodniczącym Kato-
wickiego Oddziału – Bolesławem Piątkiem.

Ponadto w uroczystości uczestniczyli: 
nadinsp. Mariusz Krzystyniak – Komendant 
Wojewódzki Policji w Katowicach wraz ze 
swoimi zastępcami: insp. Radosławem Kac-
przakiem i podinsp. Markiem Gadzińskim 
oraz insp. dr Gabriela Socha – Zastępca 
Komendanta Szkoły Policji w Katowicach. 
Modlitwę przed Grobem Policjanta Polskie-
go poprowadził ks. prob. Adam Wycisk – 
Kapelan Komendy Wojewódzkiej Policji 
w Katowicach.

Posterunki honorowe podczas uroczysto-
ści wystawiła kompania honorowa Oddziału 

103. rocznica utworzenia Policji Województwa 
Śląskiego 1922-2025

17 czerwca 2025 roku przypadła 103. rocznica utworzenia Policja Województwa Śląskiego. Dla uczczenia tej 
rocznicy, przed Grobem Policjanta Polskiego zostały złożone kwiaty i zapalone znicze pamięci.

Prewencji Policji w Katowicach, a oprawę 
muzyczną zapewnili muzycy z Orkiestry 
Komendy Wojewódzkiej Policji w Kato-
wicach.

Oprawę lektorską uroczystości poprowa-
dził kom. Marek Jon, który jest członkiem 
Katowickiego Oddziału Ogólnopolskiego 
Stowarzyszenia „Rodzina Policyjna 1939 r.” 
z/s w Katowicach, a na co dzień pełni służbę 

w Gabinecie Komendanta Wojewódzkiego 
Policji w Katowicach.

Tak było...
17 czerwca 1922 roku została utworzo-

na, rozporządzeniem Wojewody Śląskiego, 
Policja Województwa Śląskiego. Rozporzą-
dzenie zostało zatwierdzone ustawą Sejmu 
Śląskiego z 2 marca 1923 roku.

W myśl tego aktu, śląska Policja była 
podporządkowana Wojewodzie Śląskiemu 
oraz Sejmowi Śląskiemu. Formacja była cał-
kowicie niezależna od Policji Państwowej, 
z własnym zawieszeniem prawnym, umun-
durowaniem, szkoleniem i zasadami naboru 
kandydatów do służby.

Tekst: Ogólnopolskie Stowarzyszenie 
„Rodzina Policyjna 1939 r.” z siedzibą 

w Katowicach
Zdjęcia: OSRP_1939 / KWP_Katowice

Z KOŁA GOSPODYŃ WIEJSKICH

Kolorowe inspiracje i ziołowe sekrety – czerwiec z KGW
W ubiegłym miesiącu zorganizowałyśmy dwa wyjątkowe spo-

tkania, które przyciągnęły zarówno stałe uczestniczki, jak i coraz 
liczniejsze grono osób spoza Koła – co bardzo nas cieszy!

9 czerwca sala ARTerii zamieniła 
się w małą pracownię artystyczną

Malowałyśmy kamyki w ramach in-
ternetowej akcji #kamyczki – to świet-
na inicjatywa, dzięki której kolorowe, 
ręcznie zdobione kamienie „ruszają 
w świat”, wywołując uśmiech na twa-
rzach przypadkowych znalazców. Po-
nad 40 osób, w bardzo zróżnicowanym 
wieku, chwyciło za pędzle i markery, by 
stworzyć prawdziwe arcydzieła. Po za-
bezpieczeniu lakierem, nasze kamyczki 
wyruszyły w dalszą podróż.

Tydzień później – 16 czerwca – gościłyśmy Natalię Zdrzałek 
ze Śląskiego Ogrodu Botanicznego

Spotkanie poświęcone było ziołom i ich naturalnym właściwo-
ściom. Było nie tylko ciekawie, ale i aktywnie – nie zabrakło ele-
mentów ruchowych oraz małego sprawdzianu wiedzy z wykorzy-
staniem świeżych roślin. Każda z 29 uczestniczek własnoręcznie 
przygotowała repelent przeciw kleszczom – na bazie naturalnych 
olejków eterycznych. Piękny zapach i skuteczność w jednym – to 

lubimy!
Dziękujemy wszyst-

kim, którzy byli z nami – 
szczególnie tym, którzy 
dołączyli do nas po raz 
pierwszy. To dla nas naj-
lepszy dowód, że warto 
działać i dzielić się pasją, 

wiedzą oraz pozytywną energią. Zapraszamy chętnych na kolejne 
inicjatywy oraz do śledzenia naszej strony na portalu Facebook.

Partnerem tych wydarzeń była ARTeria Centrum Kultury i Pro-
mocji w Ornontowicach – dziękujemy za wsparcie!

Tekst i zdjęcia: KGW Ornontowice
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Z ARTERII CKiP

W ARTerii trwa intensywny cykl warszta-
tów i spotkań w ramach projektu Filmovies 
Reaktywacja 2.0. To wyjątkowa inicjatywa 
skierowana do młodzieży, której celem jest 
wzmacnianie poczucia sprawczości wśród 
młodych ludzi poprzez wspólne działania, 
rozwijanie umiejętności pracy zespołowej 
oraz naukę odpowiedzialności za realizo-
wane inicjatywy.

Początek czerwca przyniósł szereg nie-
zwykle inspirujących wydarzeń. Jednym 
z nich było spotkanie pełne integracji, kre-
atywnych rozmów i śmiechu, podczas któ-
rego uczestnicy nie tylko wybrali film do 
wspólnego seansu, ale również zaczęli snuć 
pierwsze pomysły na własną produkcję fil-
mową. Nie zabrakło także ćwiczeń budują-
cych zaufanie w grupie – takich jak zabawa 
w „historie o sobie”, podczas której trzeba 
było odróżnić prawdę od fikcji, czy też gry 
integracyjne.

eTwinning to europejski program eduka-
cyjny umożliwiający szkołom i przedszko-
lom współpracę międzynarodową za pomo-
cą narzędzi cyfrowych. Program jest częścią 
szerszej inicjatywy Unii Europejskiej – Era-
smus+ i działa od 2005 roku. W Polsce jego 
koordynacją zajmuje się Fundacja Rozwoju 
Systemu Edukacji (FRSE).

Projekty realizowane w ramach progra-
mu eTwinning tworzone są w pełni online, 
co pozwala na ich przeprowadzanie niemal 
w każdych warunkach. Zarejestrowani na-
uczyciele nawiązują kontakt z partnerami za 
pośrednictwem platformy eTwinning, a na-
stępnie wspólnie zgłaszają projekt do syste-
mu. W ten sposób możliwa jest współpraca 
szkół i przedszkoli zarówno na poziomie 
krajowym, jak i międzynarodowym.

Filmowa energia wraca do Ornontowic – 
Filmovies Reaktywacja 2.0 nabiera tempa

Kolejne warsztaty mia-
ły już bardziej techniczny 
charakter. Dyrektor ARTerii 
– Aleksandra Malczyk po-
prowadziła zajęcia z budo-
wania zespołu i warsztatu 
komunikacji, gdzie uczest-
nicy zmierzyli się z zadania-
mi wymagającymi refleksji 
i współpracy. Zabawy takie jak „Szachow-
nica”, „Co zabrałbyś na bezludną wyspę?” 
czy „Przemytnik” okazały się nie tylko an-
gażujące, ale również skuteczne w przeła-
mywaniu barier i zbliżaniu młodych ludzi 
do siebie.

W drugiej połowie miesiąca trwały tak-
że intensywne warsztaty filmowe. Młodzież 
uczyła się obsługi sprzętu filmowego i fo-
tograficznego, poznała podstawy montażu, 
analizowała kadry i ćwiczyła ustawianie 
planu zdjęciowego. Działania odbywały się 

zarówno w przestrzeni sali warsztatowej, jak 
i w plenerze. Każdy z uczestników miał wy-
znaczoną rolę i realny wpływ na powstające 
materiały filmowe.

Warto podkreślić, że projekt Filmovies 
Reaktywacja 2.0 to nie tylko okazja do 
rozwijania pasji filmowej, ale także forma 
wzmacniania młodych ludzi w wyraża-

niu siebie i budowania pewności 
w działaniu.

Jak mówią sami uczestnicy 
– energia, jaka towarzyszy tym 
spotkaniom, jest nie do opisania. 

Zaangażowanie, otwartość i chęć nauki – to 
wszystko sprawia, że projekt ma ogromny 
potencjał i – jak widać – już teraz przynosi 
wymierne efekty.

Filmovies Reaktywacja 2.0 jest projek-
tem realizowanym w ARTerii Centrum Kul-
tury i Promocji w Ornontowicach.

Program Równać Szanse jest Programem 
Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności 
realizowanym przez Fundację Civis Polo-
nus.

Tekst: ARTeria CKiP

Sukces nauczycieli i uczniów Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Gminie 
Ornontowice w programie eTwinning

Integralną częścią programu eTwinning 
jest wspieranie rozwoju zawodowego na-
uczycieli, zwłaszcza w zakresie wykorzy-
stania nowoczesnych technologii i innowa-
cyjnych metod dydaktycznych.

6 czerwca w zabytkowych wnętrzach 
Hotelu Verte w Warszawie odbyła się ju-
bileuszowa ceremonia, prowadzona przez 

Marcina Witkowskiego. Podczas uroczysto-
ści gratulacje na ręce naszych nauczycielek 
i Dyrektor Zespołu Szkolno-Przedszkolnego 
w Gminie Ornontowice – Moniki Orłow-
skiej-Przybyły złożyli:

• Ministra Edukacji Narodowej – Bar-
bara Nowacka,

• Dyrektor Generalny Fundacji Roz-
woju Systemu Edukacji – Mirosław 
Marczewski,

• dr Sławomir Drelich – członek za-
rządu Fundacji Rozwoju systemu 
Edukacji,

• Przedstawiciel Kuratorium Oświaty 
w Katowicach - Marzena Zabiegała.

Tegoroczna edycja programu okazała się 
rekordowa – do konkursu zgłoszono ponad 
70 projektów, spośród których jury, zło-
żone z 17 ekspertów, wyłoniło 20 zwycię-
skich inicjatyw, nagradzając 26 nauczycieli 
w czterech kategoriach głównych i pięciu 
dodatkowych.

Wśród nagrodzonych znalazł się projekt 
„Our culture Rainbow”, realizowany przez 
panią Bożenę Kubicę i Sandrę Szwiec wraz 
z uczniami klasy III A ornontowickiego ZS-
P. Projekt zdobył III miejsce w kategorii 
Ambasador eTwinning.

W trakcie projektu uczniowie nie tylko 
poznawali inne kraje, ale też doskonalili 
znajomość języka angielskiego, rozwijali 
umiejętności cyfrowe i pracowali zespoło-
wo. A wszystko to z użyciem nowoczesnych 
narzędzi takich jak Padlet, Genially, Canva 
czy ChatterKid – bo edukacja w XXI wieku 
to już nie kreda i gąbka, a klawiatura i kre-
atywność!

Tekst: Bożena Kubica i Sandra Szwiec 
Zdjęcia: www.etwinning.pl
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5 czerwca w bi-
bliotece odbyły się 
warsztaty szycia na 
maszynie pod ha-
słem „Symfonia szy-
cia”, zorganizowane 
w ramach projektu 
„Aktywni 60+: twórczość i ruch”. Podczas 
spotkania z cyklu Warsztaty inspiracji uczest-
niczki własnoręcznie uszyły torby na zakupy. 
Projekt realizowany jest dzięki wsparciu Fun-
dacji LOTTO im. Haliny Konopackiej.

Z GMINNEJ BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ

Informujemy czytelników, że podczas wa-
kacji (od 30 czerwca do 29 sierpnia 2025 r.) 
biblioteka jest czynna od poniedziałku do 
piątku w godz. 8:00-16:00. Zapraszamy!

Tekst i zdjęcia: GBP w Ornontowicach

Już trzeci raz spotkaliśmy się na Or-
liku na wspólnej, sportowej zabawie. 
Liczna grupa uczestników chętnie bra-
ła udział we wszystkich konkurencjach 
jakie przygotowała prowadząca naszą 
imprezę Asia Sodzawiczny. Rozpoczę-
liśmy od obowiązkowej rozgrzewki, 
a naszą pierwszą, sztandarową dyscy-
pliną jest zawsze spacer do lasu. Rzuty 
do tarczy, ciągnięcie piłek w hula-hop, 

przeciąganie liny, to tylko niektóre z po-
zostałych zabaw. Okazało się również, 
że wcale nie jest tak łatwo rzucić daleko 
beretem. Cały czas podczas zawodów to-
warzyszyła nam koleżeńska rywalizacja 
i doping dla drużyn. Mimo, że pogoda 
nie była najlepsza, to było bardzo wesoło, 
a drobny deszczyk nie przeszkadzał nam 
w zabawie. Tradycyjnie mieliśmy kawę, 
ciasto i pieczoną kiełbasę no i nagrody 
dla zwycięzców.

Dziękujemy wszystkim, którzy po-
mogli nam w organizacji naszej imprezy, 
a młodzieży za pomoc w jej prowadzeniu.

Tekst i zdjęcie: Klub Emeryta

Biblioteczna Akademia Malucha – książkowa 
przygoda najmłodszych

Zakończyła się kolejna edycja Bibliotecznej 
Akademii Malucha, realizowanej przez Gmin-
ną Bibliotekę Publiczną w Ornontowicach 
we współpracy z lokalnymi przedszkolami. 
W roku szkolnym 2024/2025 odbyło się aż 
40 spotkań, w których uczestniczyły dzieci 
z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Gmi-
nie Ornontowice oraz Niepublicznego Przed-
szkola Sióstr Służebniczek NMP im. Aniołów 
Stróżów.

Celem Akademii jest budowanie pozy-
tywnej relacji z książką i biblioteką już od 
najmłodszych lat. Spotkania łączyły wspólne 
czytanie z zabawą, rozmową i prostą twór-
czością. Dzięki zaangażowaniu bibliotekarzy 
i nauczycieli przedszkolnych Biblioteczna 
Akademia Malucha ponownie pokazała, że 

biblioteka może być miejscem radości, roz-
woju i pierwszych czytelniczych odkryć.

Zachęcamy wszystkich rodziców do 
wspólnego czytania z dziećmi i korzystania 
z zasobów biblioteki – bo jak pokazuje do-
świadczenie, już przedszkolak może zostać 
prawdziwym miłośnikiem książek.

Malowanie kamyczków w bibliotece
29 maja br. czytelnia biblioteki zamie-

niła się w artystyczną pracownię. Podczas 
kreatywnych warsztatów malowania kamy-
ków dzieci wraz z rodzicami tworzyły małe 
dzieła sztuki inspirowane literaturą, bajkami 
i symbolem czytania. Łącznie powstało aż 
56 wyjątkowych kamieni, które uczestnicy 
zabrali ze sobą, by w ramach akcji #kamycz-
ki zostawić je w różnych miejscach podczas 
wakacyjnych wyjazdów. Inicjatywa połą-
czyła zabawę z twórczą ekspresją, promując 
czytelnictwo w niekonwencjonalny sposób.

Symfonia szycia 
w bibliotece 

Wakacje 2025 – godziny 
otwarcia biblioteki

Wiadomości z Klubu Emeryta

III sportowa 
majówka 
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Z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego
Wycieczka do Londynu
27 maja – pierwszy dzień naszej szkolnej 

wycieczki w Londynie był pełen wrażeń – po-
mimo deszczowej pogody. Zwiedzanie rozpo-
częliśmy od Tower of London, gdzie ucznio-
wie zobaczyli m.in. słynne klejnoty koronne 
i poznali fascynującą historię tej twierdzy. 
Następnie odwiedziliśmy imponującą Katedrę 
św. Pawła. Największym wyzwaniem (i atrak-
cją!) okazało się wejście na taras widokowy 
– pokonaliśmy aż 528 schodów, by podziwiać 
panoramę Londynu z góry.

Drugi dzień wycieczki rozpoczęliśmy 
od wizyty pod Pałacem Buckingham, gdzie 
mogliśmy zobaczyć siedzibę brytyjskiej mo-
narchii. Spacer przez piękny, wiosenny St. 
James’s Park doprowadził nas do Big Bena 
i Opactwa Westminster – symboli Londynu, 
które zrobiły ogromne wrażenie. Następnie 
odwiedziliśmy Leicester Square, gdzie ucznio-
wie z entuzjazmem ruszyli do Lego Store i ko-
lorowego świata M&M’s World, a także kupili 
pierwsze pamiątki.

Trzeciego dnia wybraliśmy się na wyciecz-
kę do Oxfordu. Była to wyjątkowa podróż do 
świata nauki, historii i pięknej architektury. 
Po przyjeździe spacerowaliśmy po urokliwych 
uliczkach miasta, podziwiając zabytkowe bu-
dynki najstarszego uniwersytetu w Anglii. 
Zobaczyliśmy m.in. Christ Church College, 
znany nie tylko z akademickiej tradycji, ale 
i z filmu o Harrym Potterze. Widzieliśmy 
także Bodleian Library, jedną z najstarszych 
bibliotek w Europie. Mieliśmy okazję zoba-
czyć historyczne dziedzińce, kaplice i piękne 
ogrody. W trakcie wycieczki był czas na pa-
miątki, zdjęcia i krótki odpoczynek w jednym 
z oksfordzkich parków. Popołudnie spędzili-
śmy w dwóch fascynujących muzeach: Mu-
zeum Historii Naturalnej oraz Muzeum Nauki, 
gdzie uczniowie mogli zobaczyć dinozaury, 
zbiory geologiczne, a także eksperymentować 
z technologią i odkrywać kosmos.

Czwarty dzień naszej wycieczki upły-
nął pod znakiem kultury, historii i odrobiny 
rozrywki. Zaczęliśmy od wizyty w słynnym 
Muzeum Figur Woskowych Madame Tus-
saud’s, gdzie uczniowie mieli okazję zrobić 
sobie zdjęcia z postaciami znanych aktorów, 
muzyków, sportowców i członków rodziny 
królewskiej. Następnie udaliśmy się do mo-
numentalnego British Museum, w którym 
podziwialiśmy m.in. egipskie mumie, kamień 
z Rosetty oraz bogate zbiory sztuki i historii 
z całego świata. Po intensywnym zwiedzaniu 
przyszedł czas na przyjemny spacer do Covent 
Garden, pełnego klimatycznych kawiarenek, 
sklepów i ulicznych artystów.

Ostatni dzień pobytu w Londynie był pięk-
nym zakończeniem naszej wycieczki. Poran-
ny spacer przez Most Milenijny pozwolił nam 

jeszcze raz poczuć klimat miasta. Następnie 
przejechaliśmy się London Eye, podziwiając 
z góry panoramę miasta. Kolejnym punktem 
programu był rejs Uber Boat po Tamizie. 
Dopłynęliśmy do Greenwich, gdzie mogli-
śmy zobaczyć statek Cutty Sark – słynny 
XIX-wieczny żaglowiec, który niegdyś słu-
żył do transportu herbaty z Chin do Wielkiej 
Brytanii.

Krajowa Odznaka Jakości eTwinning
Z przyjemnością informujemy, że otrzy-

maliśmy kolejną już Krajową Odznakę Ja-
kości (National Quality Label) za realizację 
międzynarodowego projektu eTwinning pt. 
„Vegetable and fruit inspirations”.

Odznaka została przyznana przez Krajo-
we Biuro eTwinning jako wyraz uznania dla 
wysokiej jakości pracy projektowej, innowa-
cyjności działań, zaangażowania uczniów 
oraz skutecznej współpracy z partnerami za-
granicznymi. Projekt był realizowany w roku 
szkolnym 2024/2025 przez panią Katarzynę 
Woźniak-Wasilew wraz z uczniami klasy 3 B.

W ramach projektu uczniowie mieli okazję 
rozwijać swoje kompetencje językowe i cyfro-
we, poszerzać wiedzę o zdrowym stylu życia 
oraz uczestniczyć w twórczych działaniach 
zespołowych z rówieśnikami z innych kra-
jów. Praca nad projektem odbywała się w ję-
zyku angielskim z wykorzystaniem platformy 
eTwinning, co sprzyjało budowaniu postawy 
otwartości i współpracy w środowisku mię-
dzynarodowym.

Otrzymanie Krajowej Odznaki Jakości to 
dla naszej szkoły ogromne wyróżnienie i mo-
tywacja do dalszego rozwijania współpracy 
międzyszkolnej na poziomie europejskim. 
Jesteśmy dumni z sukcesu naszych uczniów 
i nauczycieli!

Kolejny projekt eTwinning w naszej 
szkole

Uczniowie naszej szkoły pod opieką pani 
Katarzyny Woźniak-Wasilew, Sandry Szwiec 
oraz Bożeny Kubicy biorą udział w kolejnym 
już międzynarodowym projekcie eTwinning 
zatytułowanym „Heritage in Pixels”. Tym ra-
zem swoją przygodą może pochwalić się kla-
sa 3 B. Celem tego projektu jest przybliżenie 
młodym ludziom dziedzictwa kulturowego 
krajów partnerskich poprzez nowoczesne 
technologie i działania rozwijające cieka-
wość świata. Uczniowie, pracując w języku 

angielskim, poznają tradycje, zwyczaje, zabyt-
ki oraz sztukę regionów, z których pochodzą 
ich rówieśnicy z innych europejskich szkół. 
Jednocześnie sami promują bogactwo pol-
skiego dziedzictwa narodowego, ucząc się 
szacunku do historii i kultury swojego kraju.

W ramach projektu uczniowie: tworzą 
prezentacje i materiały cyfrowe (w tym 
plakaty, filmy, quizy, grafiki), współpracują 
z rówieśnikami z zagranicy za pośrednictwem 
bezpiecznej platformy TwinSpace,rozwijają 
umiejętności językowe, cyfrowe i społeczne, 
uczą się pracy zespołowej i odpowiedzialno-
ści za wspólne zadania. 

Projekt „Heritage in Pixels” to nie tylko 
nauka – to również dobra zabawa, integracja 
i okazja do odkrywania, jak wiele nas łączy 
mimo różnic. Cieszymy się, że nasi uczniowie 
mają szansę uczestniczyć w tej wyjątkowej 
inicjatywie i reprezentować naszą szkołę na 
arenie międzynarodowej.

Edukacja z wojskiem
11 czerwca uczniowie klasy 7 B naszej 

szkoły wzięli udział w ogólnopolskim progra-
mie edukacyjno-obronnym „Edukacja z woj-
skiem”, realizowanym z inicjatywy Ministra 
Obrony Narodowej we współpracy z Mini-
strem Edukacji Narodowej. Zajęcia zostały 
przeprowadzone przez żołnierzy z 13. Śląskiej 
Brygady Wojsk Obrony Terytorialnej z Kato-
wic, a ich głównym celem było poszerzenie 
wiedzy uczniów z zakresu bezpieczeństwa 
i obronności. Tematyka szkolenia obejmowała 
m.in.: zarządzanie bezpieczeństwem, obronę 
cywilną, cyberbezpieczeństwo, ratownictwo 
medyczne, systemy alarmowe, łączność oraz 
prawidłowe zachowanie w sytuacjach kryzy-
sowych. Podczas spotkania uczniowie poznali 
siedem zasad przetrwania, którymi są: schro-
nienie, ogień, woda, pożywienie, nawigacja, 
sygnalizacja oraz pierwsza pomoc. Wspólnie 
z żołnierzami analizowali, jakie przedmioty 
należy zabrać ze sobą na wypadek sytuacji 
kryzysowej, np. wojny. Wśród niezbędnych 
rzeczy wymieniono m.in. krzesiwo, kompas, 
mapę, latarkę oraz filtr do wody.

Kolejnym elementem zajęć było zapozna-
nie się z filtracyjną odzieżą ochronną, służącą 
do zabezpieczenia ciała w strefach skażenia. 
Uczniowie mieli możliwość samodzielnego 
założenia takiej odzieży, a całe szkolenie 
zakończyły zawody w ubieraniu się w strój 
ochronny na czas, które wzbudziły wiele emo-
cji i zaangażowania.

Tekst i zdjęcia: Zespół Szkolno-Przed-
szkolny w Gminie Ornontowice
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Wyniki spotkań rozegranych przez drużyny GKS Gwarek Ornontowice
Kolej-

ka Data Gospodarz Gość Wynik Strzelcy bramek

IV Liga 2024/2025, grupa: śląska

37 04.06.2025 r. Gwarek Ornontowice Unia Dąbrowa Górnicza 1 : 0 Majeranowski

38 07.06.2025 r. Drama Zbrosławice Gwarek Ornontowice 5 : 1 Sewerin

Majer Klasa A 2024/2025, grupa: Zabrze

28 08.06.2025 r. Gwarek II Ornontowice Młodość Rudno 5 : 1 Metelski R. -2, Balik, 
Kląskała, Bul

29 14.06.2025 r. Naprzód Żernica Gwarek II Ornontowice 4 : 2 Balik -2

30 22.06.2025 r. Gwarek II Ornontowice Przyszłość Ciochowice 4 : 4 Kaczmarczyk -3, Nowa-
torski

Na scenie zaprezentowały się wszystkie 
nasze grupy akrobatyczne i taneczne – od 
najmłodszych po zaawansowane formacje 
turniejowe. Były prezentacje choreografii 
z zawodów, pokazy solistów i duetów oraz 
zupełnie nowe układy specjalnie przygoto-
wane na ten wyjątkowy dzień. Publiczność 
dopisała, a atmosfera była pełna dumy, ra-
dości i wspólnego przeżywania sukcesów.  
Dziękujemy rodzicom, trenerom, partnerom 
i wszystkim, którzy tworzą naszą tanecz-
ną społeczność w Ornontowicach. Sezon 
2024/2025 był pełen wspaniałych i spekta-
kularnych chwil. Trójka tancerzy z naszego 
klubu w marcu udowodniła, że ciężka praca, 
talent i pasja przynoszą niesamowite efek-
ty. Podczas Krajowych Mistrzostw Polski 
nasi reprezentanci zdobyli dwa złote medale 
(w kategorii dziewcząt 15-16 lat – Emilia 
Mroczkowska i 17+ Wiktoria Mroczkowska 
) oraz srebrny medal ( 17+ mężczyzn – Piotr 
Dmowski ). Dzięki tym osiągnięciom zosta-
li zakwalifikowani do Mistrzostw Europy, 
a następnie do Mistrzostw Świata w paź-
dzierniku w Słowenii. Z dumą informujemy, 
że wyjazd naszych zawodników został obję-
ty Honorowym Patronatem Marszałka Wo-
jewództwa Śląskiego – Wojciecha Saługi. 
Dziękujemy wszystkim za wsparcie i wiarę 
w młode talenty z naszego regionu. Podczas 
finałowej Gali prowadzona była zbiórka na 
ten cel – serdecznie dziękujemy za okazane 
wsparcie i hojność. Cały czas w internecie 
trwa zbiórka na wyjazd do Szwecji - www.
pomagam.pl/breaking – każda wpłata, to 
krok bliżej spełnienia tanecznych marzeń.

Tekst i zdjęcia: 
Klub Sportowy StandART

Gala finałowa 
sezonu 2024/2025 
Klubu Sportowego 

StandART
W dniu 7 czerwca w sali ARTe-
rii CKiP odbyła się gala tanecz-
na Klubu Sportowego StandART, 
która oficjalnie zakończyła sezon 
2024/2025 i była okazją do świę-
towania całorocznej pracy na-
szych tancerzy i trenerów.

L.p. Nazwa M. Pkt. Z. R. P. Bramki
1.  AP Team Gliwice 28 68 22 2 4 99-29
2.  Victoria Pilchowice 28 62 19 5 4 95-29
3.  Wilki Wilcza 28 58 19 1 8 80-39
4.  Sokół Łany Wielkie 28 51 15 6 7 63-43
5.  Gwarek II Ornontowice 28 47 15 2 11 83-53
6.  Tęcza Wielowieś 28 47 14 5 9 76-54
7.  Naprzód Żernica 28 42 12 6 10 69-52
8.  Młodość Rudno 28 40 13 1 14 66-68
9.  Zaborze Zabrze 28 37 11 4 13 60-62
10.  Zamkowiec Toszek 28 34 10 4 14 59-78
11.  Carbo Gliwice 28 33 10 3 15 48-67
12.  Orzeł Stanica 28 30 8 6 14 43-57
13.  Sośnica II Gliwice 28 24 7 3 18 45-71
14.  Olimpia Pławniowice 28 18 4 6 18 31-89
15.  Przyszłość Ciochowice 28 10 2 4 22 18-144

Tabela końcowa – Majer Klasa A 2024/2025, grupa: Zabrze

L.p. Nazwa M. Pkt. Z. R. P. Bramki
1.  Sparta Katowice 36 80 25 5 6 77-34
2.  Raków II Częstochowa 36 71 23 2 11 100-63
3.  Drama Zbrosławice 36 64 19 7 10 78-58
4.  Ruch Radzionków 36 63 18 9 9 71-54
5.  ROW 1964 Rybnik 36 59 18 5 13 73-60
6.  LKS Bełk 36 59 17 8 11 65-60
7.  Rozwój Katowice 36 54 15 9 12 68-68
8.  Piast II Gliwice 36 54 14 12 10 62-52
9.  Victoria Częstochowa 36 53 16 5 15 52-47
10.  Gwarek Tarnowskie Góry 36 50 13 11 12 58-64
11.  Spójnia Landek 36 49 15 4 17 59-63
12.  Kuźnia Ustroń 36 49 15 4 17 53-59
13.  Przemsza Siewierz 36 48 15 3 18 73-68
14.  Polonia Łaziska Górne 36 46 13 7 16 51-60
15.  Odra Wodzisław Śląski 36 43 12 7 17 64-69
16.  Gwarek Ornontowice 36 41 12 5 19 44-62
17.  Podbeskidzie II Bielsko-Biała 36 37 10 7 19 53-81
18.  Unia Dąbrowa Górnicza 36 25 7 4 25 31-70
19.  Rekord II Bielsko-Biała 36 21 5 6 25 41-81

Tabela końcowa – IV Liga 2024/2025, grupa: śląska
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Powierzchnia Strony 
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INFORMATOR TELEFONICZNY
Numery alarmowe 
Zarządzanie kryzysowe – Mikołów (112) 32 326 04 30

Pogotowie ratunkowe – Mikołów (999) 32 226 21 00

Straż Pożarna – Mikołów (998) 47 851 82 00

Policja – Mikołów (997) 32 226 21 43

Pogotowie gazowe (992)  32 227 31 24

Pogotowie energetyczne (991) 32 303 21 55

Urząd Gminy Ornontowice 
Wydział Organizacyjny – sekretariat 32 330 62 11

Biuro Obsługi Stron 32 330 62 00

Biuro Rady Gminy Ornontowice 32 330 62 21

Wydział Finansowy i Budżetu 32 330 62 06

Wydział Finansowy i Budżetu – podatki 32 330 62 09

Wydział Rozwoju i Inwestycji 32 330 62 24

Wydział Środowiska i Gospodarki Odpadami – środowisko  32 330 62 37

Wydział Środowiska i Gospodarki Odpadami – gospodarka odpadami  32 330 62 35

Referat Gospodarki Nieruchomościami  32 330 62 41

Referat Komunalny 32 330 62 32

Referat Promocji i Informacji 32 330 62 25

Referat Zamówień Publicznych 32 330 62 22

Redakcja „Głosu Ornontowic” 32 330 62 55

Urząd Stanu Cywilnego 32 330 62 26

Stanowisko ds. Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego 32 330 62 67

Portiernia Urzędu Gminy 32 330 62 04

Jednostki organizacyjne Urzędu Gminy Ornontowice 
ARTeria Centrum Kultury i Promocji  32 235 46 98

Gminna Biblioteka Publiczna 32 336 13 90

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej  32 235 45 03

Gminny Ośrodek Zdrowia  32 235 50 15

Zespół Szkolno-Przedszkolny 32 235 50 16

Zakład Gospodarki Komunalnej i Wodociągowej 32 336 12 33

Zakład Usługowo-Pomocniczy dla Jednostek Oświatowych 32 336 13 38

INNE 
Apteka św. Stanisława - Ornontowice 32 237 81 41

Apteka „NOVA” - Ornontowice 32 235 59 84

Dyspozytor Wodno-Kanalizacyjny - Ornontowice (czynny całodobowo) 602 573 096

PSZOK - Ornontowice 32 723 16 41

Szalety gminne 32 336 15 23

Zespół Szkół Ponadpodstawowych 32 235 46 00

Przedszkole im. Kubusia Puchatka w Gminie Ornontowice  32 23 55 018

Przedszkole Niepubliczne Sióstr Służebniczek NMP 694 772 917

Parafia Rzymskokatolicka św. Michała Archanioła 32 235 50 21

Gwarek Ornontowice  32 330 62 89

OSP Ornontowice 32 235 50 96

Urząd Pocztowy o/Ornontowice 32 235 50 11

KWK Budryk 32 235 51 11

Bank Spółdzielczy o/Ornontowice 32 339 17 00

Komisariat Policji w Orzeszu 47 855 86 10

Starostwo Powiatowe w Mikołowie 32 324 81 00

Powiatowy Urząd Pracy 32 224 10 92

Urząd Skarbowy w Mikołowie 32 324 61 00

Nocna i świąteczna opieka medyczna poniżej 18 r.ż. 32 325 76 00

Nocna i świąteczna opieka medyczna powyżej 18 r.ż. 32 322 40 63
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Sfinansowano ze środków Starostwa Powiatowego w Mikołowie

13 czerwca w orzeskim Domu Pomocy 
Społecznej odbył się kolejny piknik „Jak do-
brze mieć sąsiada”.

DWśród zaproszonych gości nie zabrakło 
przedstawicieli władz samorządowych i dy-
rektorów jednostek organizacyjnych Powiatu 
Mikołowskiego i Miasta Orzesze.

Mieszkańców Domu w imieniu władz Po-
wiatu Mikołowskiego serdecznie pozdrowiła 
Grażyna Nazar, etatowa członkini Zarządu 
Powiatu. Gwoździem programu stał 
się występ Krzysztofa Paździorka 
i Katarzyny Gembary, gromkimi bra-
wami zebrani nagrodzili również ze-
spół „Urwisy” z DPS Orzesze, który 
zagrał spektakl po śląsku, oparty ma 
motywach wiersza „Lokomotywa” 
Juliana Tuwima. 

Pojawiły się również atrakcje: 
grill, zabawa taneczna z DJ Rygułą, 
fontanna czekoladowa, dmuchańce, 

W auli I LO 12 czerwca odbyła się uro-
czystość wieńcząca kolejny rok akademicki 
Powiatowego Uniwersytetu Trzeciego Wie-
ku. Wydarzenie miało szczególny wymiar, 
bowiem świętowano również 15-lecie funk-
cjonowania tej uczelni dla seniorów. 

– Z wielka radością i dumą staję dziś przed 
Wami, aby podziękować i pożegnać się z Wami 
na zakończenie roku akademickiego. Był to 
niewątpliwie czas wzruszeń i refleksji – mó-
wiła do zebranych w auli słuchaczy PUTW 
Maria Beczała, która pełni funkcję kierownika 
PUTW. 

Oddział Położniczy Szpitala Powiatowego 
Centrum Zdrowia w Mikołowie został wy-
różniony w rankingu Fundacji „Rodzić po 
Ludzku”.Z rezultatem 81/100 pkt. mikołow-
ska porodówka znalazła się wśród 15 najlep-
szych miejsc do porodu w województwie ślą-
skim, ustępując w punktacji jedynie szpitalom 
w Myszkowie, Świętochłowicach, Siemiano-
wicach Śl. i Zawierciu. Jak powiedział starosta 
Mirosław Duży, jedynym mankamentem jest 
fakt, że porodów jest coraz mniej, tak jak w ca-
łej Polsce.  Link do rankingu: https://chorzow.
naszemiasto.pl/ktore.../ar/c14p2-27240025

39 graczy powalczyło po raz trzeci o tytuł 
indywidualnego mistrza powiatu, a 10 klubów 
rywalizowało o Puchar Starosty Mikołowskie-
go w X Turnieju Skatowym. Impreza odbyła 
się 14 czerwca w restauracji Ogrodowa w Ła-
ziskach Górnych. 

W rywalizacji indywidualnej bezkonku-
rencyjnym graczem okazał się Konrad Mazur 
(Łaziska Górne), drugi był Jerzy Kuźnik (Mi-
kołów I), trzeci Dariusz Matląg (Mościska) i to 
właśnie ci skaciorze odebrali puchary z rąk 
Jarosława Sworzenia, wicestarosty Powiatu 
Mikołowskiego.

Medale wręczył Stanisław Gryzło, prezes 
Klubu Skatowego Mifama Mikołów i radny 
Mikołowa, który był organizatorem zawodów.

Kolejne lokaty zajęli: Marek Groborz (Ła-
ziska III), Robert Janeczek (Śmiłowice), Bo-
gusław Bartuś (Łaziska II), Zbigniew Obirek 
(drużyna Starostwa), Piotr Morawiec (Łazi-
ska II), Grzegorz Mateja (drużyna Starostwa), 
Piotr Wojtala (Łaziska III) oraz Andrzej Kon-
sek (drużyna Starostwa).

Organizatorzy przygotowali 11 nagród in-
dywidualnych i cztery klubowe. Najważniej-
szy puchar dla najlepszego klubu zdobyli gra-
cze z Mikołowa. Kolejne miejsca zajęły ekipy: 
Łaziska I, Łaziska II i Starostwo Powiatowe. 
Organizatorem wydarzenia był klub skatowy 
Mifama Mikołów.

Koniec Roku Akademickiego PUTW
Przedstawiając historię uczelni wskazywa-

ła, że od początku miała ona zasięg powiato-
wy i obejmowała swym działaniem wszystkie 
gminy naszego powiatu. Na ich terenie rów-
nież odbywały się różnego rodzaju aktywno-
ści, zajęcia i warsztaty. Taka działalność nie 
byłaby możliwa bez wsparcia władz starostwa 
oraz włodarzy gmin. I właśnie im wręczone 
zostały Złote Serca UTW. Otrzymali je obecni 
na uroczystości przedstawiciele starostwa – 
Wicestarosta Jarosław Sworzeń oraz członkini 
Zarządu Powiatu – Grażyna Nazar, Wicebur-
mistrz Mikołowa – Mateusz Handel, Zastępca 

10 klubów na 10-lecie Turnieju

Indywidualni zwycięzcy turnieju wraz z wice-Indywidualni zwycięzcy turnieju wraz z wice-
starostą Jarosławem Sworzeniemstarostą Jarosławem Sworzeniem

Wójta Gminy Ornontowice – Dariusz Spyra 
oraz Joanna Palenta, naczelnik Wydziału Edu-
kacji UM Łaziska Górne. Złote serce trafiło 
również do rąk prof. Grażyny Markiewicz-Ło-
skot ze Śląskiego Uniwersytetu Medycznego, 
uczelni sprawującej patronat naukowy nad mi-
kołowskim PUTW, która swoim studentom 
udzieliła kilku ważnych rad. 

Były kwiaty dla instytucji wspierających tę 
uczelnię oraz róże i dyplomy dla słuchaczy 
z najdłuższym stażem, a także członków Rad 
Senioralnych obecnej i poprzedniej kadencji. 
Uroczystość zakończył minirecital Natalii 
Siekierki. 

Zakończenie roku akademickiego PUTW Zakończenie roku akademickiego PUTW 
odbyło się w auli I LO w Mikołowieodbyło się w auli I LO w Mikołowie

Coroczny piknik jest wielkim świętem dla mieszkańców Coroczny piknik jest wielkim świętem dla mieszkańców 
Domu Pomocy Społecznej w Orzeszu, którzy na co dzień Domu Pomocy Społecznej w Orzeszu, którzy na co dzień 
potrzebują całodobowej opiekipotrzebują całodobowej opieki

Piknik „Jak dobrze mieć sąsiada”
gry i zabawy dla dzieci, loteria z nagrodami, 
przejażdżki rikszą, atrakcje motoryzacyjne 
z Moto Crew, bańkowe szaleństwo i balonowe 
stworki zapewnione przez 2 Szczep Harcerski 
„Polana” i wiele innych.

Dom Pomocy Społecznej w Orzeszu, któ-
rego organem prowadzącym jest Powiat Mi-
kołowski, jest placówką dla osób dorosłych, 
mieszka w nim 90 mieszkańców, potrzebują-
cych stałej opieki. 

Wyróżnienia dla Centrum Zdrowia
Nie jest to jedyny sukces, którym w ostat-

nim czasie może pochwalić się Centrum Zdro-
wia. Zostało ono wyróżnione również tytu-
łem „wymagaj jakości” przyznawanym przez 
Rzecznika Praw Pacjenta RP oraz Centrum 
Monitorowania Jakości w Ochronie Zdrowia. 

To prestiżowe wyróżnienie stanowi wyraz 
uznania dla placówek, które w sposób szcze-
gólny dbają o jakość świadczonych usług oraz 
komfort i prawa pacjentów, zapewniając im 
dostęp do świadczeń zdrowotnych na najwyż-
szym poziomie. Szpital powiatowy Centrum 
Zdrowia w Mikołowie konsekwentnie reali-
zuje wysokie standardy opieki nad pacjentem, 
charakteryzując się wysoką jakością usług me-
dycznych, empatycznym podejściem persone-
lu oraz skutecznymi procedurami zarządzania 
jakością. To kolejny dowód na to, że troska 
o pacjenta może iść w parze z efektywnością 
organizacyjną i profesjonalizmem zespołu 
medycznego.

Foto: Centrum Zdrowia w Mikołowie
Personel Centrum ZdrowiaPersonel Centrum Zdrowia
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Nowe fakty z historii pielgrzymek na Górę św. Anny

– Nowe fakty z historii pielgrzymek na Górę św. Anny –

Zeszyty Historyczne

W marcu 2025 roku Wydawnictwo Wydziału Teologicznego 
Uniwersytetu Opolskiego opublikowało Archiwum kalwaryjskie 
– polskie tłumaczenie dzieła pt. Archivum Calvaristicum vetus et 
novum. Acta montis Calvariae antiqua et nova ab Anno Domini 
MDCC ad Annum MDCCLXVII conscripta. Przekład ukazał się 

pod redakcją o. Jozafata Roma-
na Gohly OFM.  We wprowa-
dzeniu do książki czytamy: „dzie-
ło bywało często cytowane przez 
wielu badaczy tego miejsca, ale 
nie było nigdy do tej pory publi-
kowane w całości w tłumaczeniu 
polskim”.

Jako mieszkańcy Ornontowic 
jesteśmy żywotnie zainteresowani 
faktem wydania polskiego prze-
kładu Acta montis Calvariae, 
ponieważ nasi parafianie od lat 
pielgrzymują na Górę św. Anny. 
W „Zeszytach Historycznych”, 
numery 4–7/2022, napisaliśmy, że 
pierwsze pielgrzymki pątników 

z Ornontowic rozpoczęły się na przełomie XIX i XX wieku, a ich 
inicjatorką była Anastazja Labisch, która w 1892 roku wyszła za 
ornontowiczanina Józefa Cyprysa.

I oto bierzemy do ręki świeżą publikację o. Jozafata Gohly i na 
stronie 159 czytamy, że w Roku Pańskim 1782, w 18. roku istnienia 
kalwarii, dnia 26 lipca w południe w święto św. Anny przybyło 
27 pątników z dominium Ornontowice (Ormontovienses). Księ-
ga Acta montis Calvariae ukazuje dla Ornontowic tak konkretną 
i szczegółową datę!

Oryginalne Acta montis Calvariae zawierają 413 stron i pisane 
są głównie w językach łacińskim i niemieckim; oczywiście nie 
mają jednego autora, bo powstawały na przestrzeni trzech wieków. 
Pierwsza część dzieła zawiera „świadectwa przeszłości, o których 
warto wiedzieć i pamiętać”, druga – „wykaz procesji przybyłych 
na obchody kalwaryjskie i na Dróżki Maryi”, trzecia – „informacje 
o cudach i łaskach otrzymanych w tym miejscu za wstawiennictwem 
św. Anny”, czwarta – „składy personalne franciszkanów służących 
na Górze św. Anny od roku rozpoczęcia obchodów kalwaryjskich 
w 1764 aż do 1952 roku”, a piąta – „Spis inwentarza kalwaryj-
skiego”. Dla nas oczywiście interesująca jest część druga zaczy-
nająca się od roku pańskiego 1764. Wówczas – czyli w pierwszym 
roku kalwarii – na uroczystość Podwyższenia Krzyża Świętego 
z figurami, sztandarami i orkiestrą przybyli pierwsi pątnicy z Ra-
tiboriensis (Racibórz). Oczywiście była też „najjaśniejsza rodzi-
na fundatorów, wielka liczba szlachty, proboszczów, zakonników 
oraz wielka liczba ludzi z różnych stron (…), a liczba posilonych 
komunią świętą wynosiła 3400”.

W 18.  roku istnienia kalwarii kronikarz annogórski wpisuje do 
księgi dominium Ormontovienses, które w tym czasie własnościo-
wo przechodziło z rąk do rąk i było albo dzielone na działy, albo 
kolejno odsprzedawane i łączone i dopiero sto lat później stanie 

się własnością rodziny Hegenscheidtów. W 1782 roku, kiedy 27 
pątników udało się (pieszo?) na pielgrzymkę, właścicielem tych 
ziem był Maksymilian de Maubegue. Parafia ornontowicka pod-
legała wówczas pod zarząd proboszcza z Dębieńska, ks. Ignacego 
Kontetschke (Konteszka, 1772–1790), a drewniany kościół z 1578 
roku znajdował się w miejscu, gdzie obecnie Świątynia Duma-
nia. Najprawdopodobniej nabożeństwa odprawiano tylko trzy razy 
w roku. Jeśli przewodnikiem pielgrzymów byłby kapłan z Dębień-
ska, raczej podałby nazwę swojej parafii. A Dębieńsko pojawia się 
w Archiwum kalwaryjskim dopiero na s. 186, w roku pańskim 1797, 
w 33. roku istnienia kalwarii. Pytanie, czy nauczycielem szkolnym, 
a jednocześnie organistą był jeszcze Antoni Skrzypczyk czy już 
Karol Janchin (Janik, Janek) i czy to któryś z nich poprowadził 
pątników do św. Anny, pozostaje bez odpowiedzi. Najprawdopo-
dobniej osoba przewodząca pielgrzymce identyfikowała się jako 
Polak, skoro w tym samym wpisie nazwę Ornontowice zanotowano 
po łacinie, a przy pątnikach z Sidziny napisano, że „przybyło 59 
Niemców”. Określenie Ornontowic jako „dominium” (posiadłość, 
własność) wskazuje, że były one wówczas prywatnym majątkiem 
ziemskim. W tamtym czasie miejscowość była podzielona na trzy 
działy szlacheckie: Dolne Ornontowice, czyli dział Reiswitzów 
(Gusnarowski); dział Pielgrzymowski, należący do rodziny Pil-
chrzim (von Pelhrzim); oraz główny dział – Welczków (Wilcz-
ków), którzy w 1780 roku posiadali dworek, 4 folwarki, owczarnię, 
2 młyny, 21 gospodarstw siodłaczych, 38 zagrodniczych i 3 cha-
łupnicze. Skoro w 1783 roku, według kroniki Ludwika Musioła, 
Ornontowice liczyły 294 mieszkańców, a rok wcześniej aż 27 osób 
udało się na pielgrzymkę, to najprawdopodobniej pochodzili oni 
właśnie z tego majątku.

Próby zgłębienia tego wątku można oprzeć na innej, funda-
mentalnej publikacji dotyczącej Góry św. Anny, czyli Historii 
Góry św. Anny na Górnym Śląsku, napisanej w 1910 roku przez 
franciszkanina o. Chryzogona Reischa OFM, gdzie pojawia się 
informacja: „(…) swobodny pan z welikeho Dubenka a Slobieszo-
wiczych Niepasieczych a Ormuntowiczych (…)”, niemniej zadanie 
to pozostawiamy doświadczonym historykom.

Opracowano na podstawie:
• Archiwum kalwaryjskie, red. Jozafat R. Gohly OFM, tłum. 

Maksymilian J. Damian OFM, ks. Ryszard Salańczyk, Opo-
le–Góra Świętej Anny 2025.
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